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Resumé

Der er udarbejdet en tilladelse til erhvervsmæssig indvinding af råstoffer på 28,5 ha på matr. 11a, 11b og 594 Uge Ejerlav,
Uge i Aabenraa Kommune. Ansøger er Freiberg Grusgrave A/S, og tilladelsen vil være gældende for en 10 årig periode
frem til 31. december 2031.

Sagsfremstilling

Freiberg Grusgrave A/S har søgt om tilladelse til at indvinde råstoffer på 28,5 ha af matr. nr. 11a, 11b og 594 Uge Ejerlav,
Uge, herefter kaldet projektarealet.

 

Projektarealet vil i en periode blive drevet sammen med den gældende tilladelse og afløse denne, når det eksisterende
område er færdiggravet og efterbehandlet. Det samlede indvindingsområde inklusiv den blivende lagerplads kommer op
på 54,5 ha. Projektarealet ligger mellem Uge By og Bolderslev og ligger inden for graveområdet Uge nord (891 ha).
Graveområdet er udlagt tilbage i Sønderjyllands Amts tid, og videreført, senest i Råstofplan 2020.

 

Der er i forbindelse med ansøgningen udarbejdet en miljøkonsekvensrapport for det ansøgte areal samt nuværende
tilladelser. I miljøkonsekvensrapporten er påvirkninger af den omkringliggende natur og miljøforhold beskrevet og
vurderet. På miljøudvalgsmødet den 11. august 2021 blev det besluttet at sende miljøkonsekvensrapporten i 8 ugers
høring ved myndigheder og øvrige parter. Der indkom høringssvar fra Aabenraa Kommune og Museum Sønderjylland.
Kommunen havde bemærkninger i forhold til beskyttede søer og vandløb samt et beskyttet jorddige. Administrationen har
indarbejdet kommunens bemærkninger i råstoftilladelsen. Museum Sønderjylland havde ingen bemærkninger til
miljøkonsekvensrapporten.

 

Administrationens udkast til råstoftilladelse har været i partshøring i perioden fra den 12. november 2021 til den 10
december 2021.

 

Der er indkommet høringssvar fra en nabo samt fra Aabenraa Kommune.

 

Naboen vil gerne have en tidshorisont for gennemgravning af den nærliggende offentlige vej. Derudover er der spørgsmål
til de interne transportveje samt vedligehold af en anden offentlig vej i området. Administrationen har besvaret
spørgsmålet omkring de interne køreveje for råstofindvindingen. Den tunge trafik med dumpere holdes adskilt fra den
almindelige trafik i området, men det er desværre nødvendigt at den interne vej krydser en offentlig vej. Indvinder og
kommunen skal have en dialog om dette kryds i forhold til sikkerhed og oversigtsforhold. De øvrige spørgsmål vedr.
gennemgravning og vedligehold af offentlige veje er sendt videre til Aabenraa Kommune, som er vejmyndighed.

 

Aabenraa Kommune er kommet med bemærkninger vedr. et beskyttede jorddige, samt graveafstand til et nærliggende
vandløb. Derudover har kommunen oplyst nærmere vedr. gennemgravning af den offentlige vej. Administrationen har
videresendt Museum Sønderjyllands høringssvar omkring jorddiget til kommunen. Administrationen ser gerne en fuld
udnyttelse af råstofferne i området, hvilket en bevarelse af jorddiget vil forhindre, men administrationen har ingen
specialviden i forhold til vurderingen og følger derfor museets vurdering i sagen. Museet mener, at jorddiget er en rest fra
en tidligere råstofindvinding og dermed ikke et beskyttet dige. Museet mener, at kommunen kan give en dispensation til
nedlæggelse af jorddiget. Administrationen har kommenteret og uddybet det punkt i kommunens høringssvar. Det drejer
sig blandt andet om graveafstanden til det nærliggende vandløb. Graveafstanden er reguleret af det ansøgte arealet, som



ligger ca. 25 meter fra vandløbet. Regionen har derfor vurderet, at der ikke var behov for yderligere vilkår omkring
graveafstanden.

Klimavurdering

Der er tale om fortsættelse af en igangværende råstofindvinding hos Freiberg Grusgrave A/S. Det største klimapåvirkning
sker fra selve transporten af råstoffer. Placering af råstofgrave i forhold til forventet anvendelsessted for at mindske
transporten ligger i arbejdet med råstofplanen og ikke i den enkelte tilladelse. Der vil dog løbende være dialog med
indvindere om skift til f.eks. eldrevne maskiner. Ved tilladelse til råstofgravning fjernes en ikke fornybar ressource.
Administrationen arbejder med omstilling til mere bæredygtig råstofforvaltning, jf Råstofplan 2020.

Indstilling

Det indstilles,

 

At miljøudvalget godkender den udarbejdede tilladelse til udsendelse.

Beslutning i Miljøudvalget 2018-2021 den 17-12-2021

Indstillingen blev tiltrådt.

Bilag

Bilag 1: Forslag til råstoftilladelse
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